

Bình Phước, ngày 10 tháng 4 năm 2018

KẾ HOẠCH
**Triển khai thi hành Luật Quản lý, sử dụng
tài sản công trên địa bàn tỉnh Bình Phước**

Theo Công văn số 2030/BTC-QLCS ngày 13/02/2018 của Bộ Tài chính về triển khai, thi hành Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;

Nhằm bảo đảm việc triển khai, thi hành đồng bộ, thống nhất, kịp thời và hiệu quả, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Quản lý, sử dụng tài sản công trên địa bàn tỉnh Bình Phước, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả, đồng bộ, thống nhất Luật Quản lý, sử dụng tài sản công.

- Nâng cao nhận thức của các ngành, các cấp, cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân về vị trí, vai trò công tác quản lý nhà nước đối với tài sản công; chế độ quản lý, sử dụng tài sản công; quyền và nghĩa vụ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân trong việc quản lý, sử dụng tài sản công, tạo sự chuyển biến tích cực và đưa công tác quản lý nhà nước về tài sản công đi vào nề nếp đúng pháp luật, khai thác và sử dụng tài sản công một cách hợp lý, hiệu quả.

2. Yêu cầu:

- Quán triệt đầy đủ nội dung của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và vai trò ý nghĩa của công tác quản lý, sử dụng tài sản công trong tình hình hiện nay;

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời gian thực hiện và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan trong việc tổ chức triển khai thi hành Luật Quản lý, sử dụng tài sản công tại địa phương;

- Các ngành, các cấp, cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ và thực hiện đầy đủ nội dung Kế hoạch theo đúng thời gian đã đề ra, đảm bảo chất lượng, trọng tâm, thiết thực và hiệu quả.

II. Nội dung và thời gian thực hiện:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung; nghiên cứu Luật và các văn bản quy định chi tiết đối với các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý:

a) Đăng tải toàn văn nội dung Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; các văn bản quy định chi tiết của Chính phủ, Bộ Tài chính về thi hành Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; Kế hoạch triển khai của UBND tỉnh và các văn bản có liên quan đến việc thi hành Luật Quản lý, sử dụng tài sản công trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh, Cổng thông tin điện tử của Sở Tài chính:

- Cơ quan thực hiện: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Tài chính.
- Thời gian thực hiện: Tháng 4/2018 và đăng tải bổ sung (nếu có văn bản triển khai bổ sung).

b) Tuyên truyền, phổ biến đến các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh việc thi hành và phổ biến nội dung của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế trên các phương tiện thông tin đại chúng:

- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.
- Cơ quan phối hợp: Báo Bình Phước, Đài Phát thanh Truyền hình Bình Phước.
- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2018 và các năm tiếp theo.

c) Nghiên cứu nội dung Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và các văn bản quy định chi tiết của Chính phủ, Bộ Tài chính về thi hành Luật Quản lý, sử dụng tài sản công để triển khai tại cơ quan mình và các đơn vị trực thuộc, đồng thời rà soát, theo dõi việc thực hiện quản lý, sử dụng, xử lý tài sản công, công khai tài sản công, nhất là việc sử dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết tại các đơn vị, đảm bảo việc quản lý, sử dụng tài sản công đúng quy định hiện hành

Cơ quan thực hiện: Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh; Ủy ban MTTQVN tỉnh; các sở, ban ngành, đoàn thể; UBND các huyện, thị xã; các đơn vị sự nghiệp công lập; các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội – nghề nghiệp, tổ chức khác được thành lập theo quy định của pháp luật về hội (*sau đây gọi chung là cơ quan, tổ chức, đơn vị*) trên địa bàn tỉnh.

Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ Quý II năm 2018 và các năm tiếp theo.

2. Văn phòng Tỉnh ủy: Căn cứ quy định của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật thực hiện ban hành văn bản hướng dẫn cấp ủy cấp dưới, văn phòng cấp ủy cấp dưới quản lý tài sản tại cơ quan của Đảng và đơn vị sự nghiệp của Đảng ở địa phương; tham mưu cho Ban thường vụ Tỉnh ủy ban hành quyết định phân cấp quản lý, sử dụng tài sản tại cơ quan của Đảng và đơn vị sự nghiệp của Đảng và thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định tại Nghị định 165/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ.

3. Tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành do cơ quan, địa phương ban hành liên quan đến quản lý, sử dụng tài sản công và đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật bảo đảm phù hợp với quy định của Luật và các văn bản quy định chi tiết thi hành nhằm đồng bộ thể chế về quản lý, sử dụng tài sản công, tăng cường và nâng cao hiệu quả sử dụng tài sản công.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tài chính
- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp
- Thời gian thực hiện: Quý II, III năm 2018

Riêng đối với việc xây dựng, tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết của HĐND tỉnh, Quyết định của UBND tỉnh Quy định về phân cấp thẩm quyền quyết định trong quản lý, sử dụng tài sản công thuộc phạm vi quản lý của tỉnh, UBND tỉnh yêu cầu Sở Tài chính khẩn trương thực hiện, thời gian tối đa hoàn thành: Trình UBND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh tại kỳ họp thường kỳ giữa năm 2018 (hoàn thành trong tháng 5/2018).

Trong thời gian HĐND tỉnh, UBND tỉnh chưa ban hành quy định về phân cấp quản lý tài sản công (thay thế Nghị quyết số 16/2009/NQ-HĐND ngày 14/12/2009 của HĐND tỉnh và Quyết định số 59/2009/QĐ-UBND ngày 22/12/2009 của UBND tỉnh ban hành quy định phân cấp về quản lý tài sản nhà nước trên địa bàn tỉnh Bình Phước), Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh báo cáo Thường trực HĐND tỉnh tiếp tục thực hiện phân cấp về quản lý tài sản nhà nước trên địa bàn tỉnh Bình Phước theo Nghị quyết số 16/2009/NQ-HĐND ngày 14/12/2009 của HĐND tỉnh.

4. Tham mưu UBND tỉnh ban hành các Quyết định về ban hành hoặc phân cấp thẩm quyền ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng tài sản công chuyên dùng của các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh để làm cơ sở thực hiện việc giao, đầu tư xây dựng, mua sắm, quản lý, sử dụng, xử lý tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý theo quy định của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật; Nghị định số 152/2017/NĐ-CP ngày 27/12/2017 của Chính phủ và Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản quy định, hướng dẫn của các Bộ, cơ quan trung ương:

a) Cơ quan chủ trì

- Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, xây dựng, tham mưu UBND tỉnh ban hành các Quyết định về ban hành hoặc phân cấp thẩm quyền ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng tài sản công chuyên dùng (tiêu chuẩn, định mức xe ô tô chuyên dùng; tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng) của các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

- Sở Xây dựng: Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động Thương binh và Xã hội và các cơ quan liên quan, xây dựng, tham mưu UBND tỉnh ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng diện tích chuyên dùng thuộc trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp; tiêu chuẩn, định mức diện tích công trình sự nghiệp thuộc cơ sở hoạt động sự nghiệp theo quy định tại Nghị định số 152/2017/NĐ-CP ngày 27/12/2017 của Chính phủ.

- Sở Y tế: Căn cứ tiêu chuẩn, định mức sử dụng công trình sự nghiệp về y tế; tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng trong lĩnh vực y tế do Bộ Y tế ban hành, phối hợp với Sở Xây dựng, Sở Tài chính để xuất xây dựng tiêu chuẩn, định mức sử dụng tài sản cho các đơn vị trong ngành y tế của tỉnh trình

UBND tỉnh xem xét, quyết định. Tham mưu UBND tỉnh có văn bản xin ý kiến Bộ Y tế trong trường hợp Bộ Y tế chưa ban hành các tiêu chuẩn, định mức sử dụng tài sản.

- Sở Giáo dục và Đào tạo: Căn cứ tiêu chuẩn, định mức sử dụng công trình sự nghiệp về giáo dục và đào tạo; tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành và phối hợp với Sở Xây dựng, Sở Tài chính đề xuất xây dựng tiêu chuẩn, định mức sử dụng tài sản cho các đơn vị trong ngành giáo dục và đào tạo của tỉnh, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định. Tham mưu UBND tỉnh có văn bản xin ý kiến Bộ Giáo dục và Đào tạo trong trường hợp Bộ Giáo dục và Đào tạo chưa ban hành các tiêu chuẩn, định mức sử dụng tài sản.

- Sở Lao động-Thương binh và Xã hội: Căn cứ tiêu chuẩn, định mức sử dụng công trình sự nghiệp về giáo dục và đào tạo do Bộ Lao động Thương binh và Xã hội ban hành và phối hợp với Sở Xây dựng, Sở Tài chính đề xuất xây dựng tiêu chuẩn, định mức sử dụng tài sản cho các đơn vị trong ngành liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định. Tham mưu UBND tỉnh có văn bản xin ý kiến Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội trong trường hợp Bộ Lao động Thương binh và Xã hội chưa ban hành các tiêu chuẩn, định mức sử dụng tài sản.

b) Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp.

c) Thời gian thực hiện: Quý II, III năm 2018.

5. Rà soát danh mục tài sản mua sắm tập trung của tỉnh để ban hành, sửa đổi, bổ sung, bảo đảm tài sản được đưa vào danh mục mua sắm tập trung đáp ứng các điều kiện theo quy định của pháp luật và thực tế của tỉnh. Tổ chức mua sắm tập trung tài sản thuộc danh mục mua sắm tập trung của địa phương đúng quy định của pháp luật.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tài chính.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan liên quan.

- Thời gian thực hiện: Tháng 4 năm 2018.

6. Thực hiện rà soát, phân loại tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi để thực hiện giao tài sản cho cơ quan, đơn vị để quản lý, khai thác theo quy định tại Nghị định số 129/2017/NĐ-CP ngày 16/11/2017 của Chính phủ; tổ chức quản lý, bảo trì, khai thác, xử lý, báo cáo tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi theo đúng quy định của pháp luật.

- Cơ quan chủ trì: Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tài chính và các cơ quan liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý II, III năm 2018.

7. Mở tài khoản tạm giữ tại kho bạc nhà nước để quản lý, sử dụng số tiền thu được từ xử lý tài sản theo quy định tại Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 và Nghị định số 165/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 và Nghị định số 167/2017/NĐ-CP

- Cơ quan chủ trì: Sở Tài chính; Phòng Tài chính – Kế hoạch các huyện, thị xã,
- Cơ quan phối hợp: Kho bạc Nhà nước tỉnh, Kho bạc Nhà nước các huyện, thị xã.
- Thời gian thực hiện: Tháng 4 năm 2018.

8. Xác định giá trị quyền sử dụng đất để tính vào giá trị tài sản của cơ quan, tổ chức, đơn vị

- Cơ quan chủ trì: Cơ quan, tổ chức, đơn vị đang sử dụng đất theo quy định tại Điều 100 Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tài chính, Sở Tài nguyên & Môi trường, Văn phòng Đăng ký đất đai; Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Tài nguyên & Môi trường, Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai các huyện, thị.

- Thời gian thực hiện: Từ Quý II năm 2018 và các năm tiếp theo.

9. Xây dựng, cập nhật, chuẩn hóa dữ liệu trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về tài sản công, bảo đảm thông tin về tài sản được đầy đủ, kịp thời, chính xác phục vụ trực tiếp công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của các cấp, các ngành.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tài chính, Phòng Tài chính KH các huyện, thị.

- Cơ quan phối hợp: Cơ quan, tổ chức, đơn vị quản lý, sử dụng tài sản công trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2018 và các năm tiếp theo.

10. Tổ chức sắp xếp lại, xử lý tài sản công bảo đảm sử dụng đúng mục đích, tiêu chuẩn, định mức theo quy định tại Nghị định số 167/2017/NĐ-CP; xử lý tài sản dôi dư tạo nguồn tài chính để bổ sung ngân sách nhà nước phục vụ cho mục tiêu đầu tư phát triển và các nhu cầu khác; việc tổ chức xử lý tài sản phải bảo đảm đúng pháp luật, công khai, minh bạch, không để thất thoát tài sản công.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tài chính; Phòng Tài chính KH các huyện, thị; cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp trực tiếp quản lý, sử dụng nhà, đất trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên & Môi trường; Phòng Kinh tế hạ tầng, Phòng Tài nguyên Môi trường các huyện, thị.

- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2018 và các năm tiếp theo.

11. Xây dựng, chỉnh lý hoặc ban hành mới Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công thuộc phạm vi quản lý; tổ chức quản lý, sử dụng, xử lý tài sản công được giao quản lý, sử dụng đúng quy định của pháp luật.

- Cơ quan chủ trì: Cơ quan, tổ chức, đơn vị quản lý, sử dụng tài sản công trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2018 và các năm tiếp theo.

12. Tổ chức thanh tra, kiểm tra việc thực hiện Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra tỉnh, Sở Tài chính.

- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã; các cơ quan, tổ chức, đơn vị và cá nhân có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

13. Kiện toàn tổ chức bộ máy của cơ quan quản lý tài sản công, bao đảm năng lực để thực hiện các nhiệm vụ quy định tại Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật theo nguyên tắc không tăng thêm bộ máy và biên chế:

- Đơn vị chủ trì: Các cơ quan quản lý tài sản công.

- Đơn vị phối hợp: Sở Nội vụ, Sở Tài chính, UBND các huyện, thị.

- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2018 và các năm tiếp theo.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Giao Sở Tài chính chủ trì hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các Sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã và các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch, đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu, nội dung, tiến độ thời gian đã đề ra.

2. Định kỳ cuối mỗi quý (*đối với năm 2018 là năm bắt đầu triển khai Kế hoạch*) và định kỳ báo cáo theo quy định, các cơ quan, tổ chức, đơn vị báo cáo kết quả tổ chức triển khai thực hiện Luật Quản lý, sử dụng tài sản công (*gửi kèm hồ sơ có liên quan*) gửi Sở Tài chính tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

3. Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND các huyện, thị và các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan trong phạm vi, chức năng, quyền hạn và nhiệm vụ được giao có trách nhiệm phối hợp với Sở Tài chính thực hiện nội dung được phân công tại Kế hoạch này.

4. Kinh phí triển khai thực hiện: Các cơ quan, đơn vị chủ động bố trí sử dụng trong dự toán được giao hàng năm.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, các tổ chức, đơn vị và cá nhân có liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh kịp thời về Sở Tài chính để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Tài chính;
- TTTU;
- TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các huyện, thị xã;
- LĐVP, phòng KT;
- Lưu: VT..

